

Số: 1770 /KH-BHXH

Hà Nội, ngày 11 tháng 5 năm 2012

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền kỷ niệm ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam 1/7/2012

Luật Bảo hiểm y tế (BHYT) đã được Quốc hội thông qua ngày 24/11/2008, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2009, là cơ sở pháp lý cao nhất thể chế hoá quan điểm của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trong việc xây dựng nền y tế Việt Nam theo định hướng công bằng, hiệu quả và phát triển thông qua BHYT.

Sau 3 năm thực hiện, Luật BHYT đã đi vào cuộc sống, tác động tích cực đến chính sách BHYT. Số người tham gia ngày một tăng, Quỹ BHYT đã tự cân đối và có tích lũy, người tham gia BHYT được hưởng nhiều hơn về quyền lợi. Kết quả đạt được trong thực hiện chính sách BHYT những năm qua là đáng khích lệ, tạo tiền đề cơ bản để hoàn thành những mục tiêu cho các năm tiếp theo.

Tuy nhiên, thực tiễn quá trình thực hiện Luật BHYT vẫn còn một số tồn tại, bất cập trong quy định của pháp luật cũng như trong tổ chức thực hiện. Hiện vẫn còn khoảng 1/3 dân số chưa tham gia BHYT, trong đó có cả đối tượng tham gia BHYT bắt buộc và đối tượng được ngân sách nhà nước hỗ trợ một phần mức đóng. Nguyên nhân là do các doanh nghiệp không đóng hoặc trốn đóng BHYT cho người lao động, người dân còn thiếu hiểu biết về chính sách BHYT, công tác tuyên truyền chính sách BHYT chưa đến được với mọi tầng lớp nhân dân.

Để nâng cao hơn nữa trách nhiệm của những người tổ chức thực hiện chính sách BHYT, tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân về chính sách pháp luật BHYT, Bảo hiểm xã hội Việt Nam tổ chức đợt tuyên truyền cao điểm nhân Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam 1/7 với chủ đề “*Tăng cường trách nhiệm thực hiện nghiêm pháp luật về BHYT tiến tới BHYT toàn dân*”. Thời gian tổ chức đợt tuyên truyền trong toàn Ngành từ ngày 15/6 đến ngày 15/7/2012.

I. MỤC ĐÍCH

- Tuyên truyền về Luật BHYT; khuyến khích, vận động nhân dân tham gia BHYT góp phần đẩy nhanh việc thực hiện lộ trình thực hiện BHYT toàn dân vào năm 2014.

- Nâng cao nhận thức về quyền lợi, trách nhiệm của người tham gia BHYT trong khám, chữa bệnh (KCB); ý thức phục vụ người bệnh BHYT của người làm công tác BHYT và đội ngũ y, bác sĩ góp phần xây dựng nền y tế Việt Nam theo hướng công bằng, phát triển hiệu quả.

II. NỘI DUNG VÀ KẾ HOẠCH THỰC HIỆN

1. Các hoạt động do Bảo hiểm xã hội Việt Nam tổ chức

1.1. Phát động phong trào cán bộ ngành BHXH “*Tăng cường trách nhiệm thực hiện nghiêm pháp luật về BHYT tiến tới BHYT toàn dân*” phục vụ tốt người có thẻ BHYT khi đi KCB.

1.2. Phối hợp với Vụ Bảo hiểm y tế - Bộ Y tế tổ chức tuyên truyền tại cơ sở với chủ đề “Vai trò KCB của cơ sở đối với người có thẻ BHYT”.

1.3. Phối hợp với Trung tâm thông tin công tác tuyên giáo tổ chức báo cáo chuyên đề về tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật BHYT đối với cán bộ làm công tác tuyên giáo của các tỉnh, thành phố.

1.4. Phối hợp với Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tổ chức hoạt động “Học sinh, sinh viên thành phố Hải Phòng đồng hành cùng BHYT”.

1.5. Biên tập và phát hành các ấn phẩm tuyên truyền về BHYT: Những điều cần biết khi đi KCB BHYT, những điều cần biết về BHYT đối với người thuộc hộ cận nghèo.

1.6. Treo khẩu hiệu tuyên truyền về BHYT tại trụ sở cơ quan Bảo hiểm xã hội Việt Nam.

1.7. Tổ chức gặp gỡ cộng tác viên báo chí nhân Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam 1/7 và Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam 21/6 với nội dung:

- Kết quả hoạt động của Bảo hiểm xã hội Việt Nam sau 3 năm thực hiện Luật BHYT;

- KCB BHYT theo giá viện phí mới.

1.8. Phối hợp với Đài truyền hình Việt Nam tổ chức 2 buổi tọa đàm:

- Với VTV1: chủ đề “Kết quả sau 3 năm thực hiện Luật BHYT”;

- Với VTV2: chủ đề “Giải pháp cho người thuộc hộ cận nghèo tham gia BHYT”.

1.9. Phối hợp với các cơ quan truyền thông khác: đăng tải các bài viết, phóng sự tuyên truyền về BHYT.

1.10. Phối hợp với các bộ, ngành, đoàn thể tổ chức các hoạt động tuyên truyền theo nội dung đã ký trong thỏa thuận phối hợp tuyên truyền năm 2012.

2. Đối với Báo BHXH, Tạp chí BHXH

Cần xây dựng kế hoạch tuyên truyền cụ thể với các nội dung:

- Tuyên truyền về kết quả hoạt động của Bảo hiểm xã hội Việt Nam sau 3 năm thực hiện Luật BHYT.

- Mở chuyên mục tuyên truyền chính sách BHYT theo chủ đề “*Tăng cường trách nhiệm thực hiện nghiêm pháp luật về BHYT tiến tới BHYT toàn dân*”.

3. Tại Bảo hiểm xã hội các tỉnh, thành phố

3.1. Chủ động báo cáo với Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tại kỳ họp Hội đồng nhân dân kết quả thực hiện Luật BHYT:

- Nêu rõ những kết quả đã đạt được, nhấn mạnh những điểm còn tồn tại, hạn chế, nhất là tình trạng nợ đọng, trốn đóng BHYT.

- Vấn đề hỗ trợ kinh phí đóng BHYT cho đối tượng thuộc hộ cận nghèo.

- Điều chỉnh giá viện phí và BHYT.

3.2. Tập trung tổ chức đợt tuyên truyền kết quả sau 3 năm triển khai thực hiện Luật BHYT và kỷ niệm Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam 1/7 trên địa bàn tỉnh, thành phố thông qua việc chủ động phối hợp với Đài Phát thanh và truyền hình địa phương phát các phóng sự, chuyên mục, tọa đàm,... và các cơ quan truyền thông, báo chí khác tuyên truyền về công tác KCB cho người có thẻ BHYT, nhất là về những vấn đề mà hiện nay dư luận đang quan tâm:

- Việc điều chỉnh giá các dịch vụ KCB và chất lượng KCB tại các cơ sở y tế.
- Vấn đề nợ đọng, trốn đóng BHYT.
- Tình trạng lạm dụng, trục lợi Quỹ BHYT.
- BHYT cho người nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em dưới 6 tuổi.
- BHYT cho học sinh, sinh viên.

3.3. Tổ chức treo các băng zôn, khẩu hiệu trên các trục đường, phố chính của thành phố, thị xã, thị trấn, thị tứ, trụ sở cơ quan Bảo hiểm xã hội các cấp, các cơ sở KCB cho người có thẻ BHYT trên địa bàn... để tuyên truyền về Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam 1/7 theo các thông điệp sau:

- *“Tăng cường trách nhiệm thực hiện nghiêm pháp luật về BHYT, tiến tới BHYT toàn dân”*;
- *“Thực hiện tốt pháp luật về BHYT góp phần xóa đói giảm nghèo và đảm bảo công bằng xã hội”*;
- *“Tích cực tham gia BHYT để chăm sóc sức khỏe bản thân và cộng đồng”*;
- *“Tham gia BHYT là trách nhiệm và quyền lợi của bản thân, gia đình và cộng đồng”*;
- *“Vi sự nghiệp chăm sóc sức khỏe nhân dân và sự phát triển bền vững, mỗi tổ chức, cá nhân hãy thực hiện nghiêm luật BHYT”*.

Thời gian treo từ ngày 15/6/2011 đến hết ngày 15/7/2011.

3.4. Phối hợp phát hành các ấn phẩm tuyên truyền về BHYT đến cơ sở và người dân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên truyền: chủ trì, phối hợp với Ban Thực hiện chính sách BHYT xây dựng nội dung chi tiết của từng hoạt động; phối hợp với Văn phòng chuẩn bị các điều kiện, kinh phí và mời thành phần tham gia các hoạt động trên; phối hợp với các cơ quan truyền thông tổ chức triển khai tốt các nội dung trên. Hướng dẫn các địa phương tuyên truyền về BHYT.

2. Ban Thực hiện chính sách BHYT: phối hợp với Ban Tuyên truyền chuẩn bị nội dung cho các hoạt động trên trình lãnh đạo Bảo hiểm xã hội Việt Nam duyệt trước khi tổ chức thực hiện.

3. Văn phòng: phối hợp với Ban Tuyên truyền chuẩn bị đầy đủ, kịp thời các điều kiện về cơ sở vật chất, địa điểm, mời đại biểu tham gia các hoạt động, kinh phí để tổ chức tốt các nội dung trên; tổ chức in và phát hành kịp thời các ấn phẩm tuyên truyền về BHYT đến cơ sở và người tham gia.

4. Báo BHXH, Tạp chí BHXH và các đơn vị trực thuộc Bảo hiểm xã hội Việt Nam căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của mình có các tin bài về chủ đề Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam 1/7/2012.

5. Bảo hiểm xã hội các tỉnh, thành phố: chủ động phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan báo chí, truyền thông tại địa phương tổ chức các nội dung, hình thức tuyên truyền theo hướng dẫn tại kế hoạch này.

Yêu cầu các đơn vị trực thuộc Bảo hiểm xã hội Việt Nam, Bảo hiểm xã hội các tỉnh, thành phố triển khai tổ chức thực hiện kế hoạch và báo cáo kết quả về Bảo hiểm xã hội Việt Nam (qua Ban Tuyên truyền trước ngày 31/7/2012). Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc, liên hệ với Ban Tuyên truyền - 150 Phố Vọng - Thanh Xuân - Hà Nội, điện thoại: 04 36285231. *th*

Nơi nhận:

- Tổng Giám đốc (để b/c);
- Các PTGD (để biết);
- BHXH các tỉnh, tp trực thuộc TW;
- BHXH Bộ QP, CA, Ban CYCP;
- Các đơn vị trực thuộc BHXHVN;
- Lưu: VT, TT (5b). *th*

**KT. TỔNG GIÁM ĐỐC
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC**



Đỗ Thị Xuân Phương